VII. Cæterum nec illud ipsum jus gentium externum in infinitum heic indulget, sed quod modum lædendi attinet, terminos certos constituit; Proprius occidendi modus, ut aliâs, si quis mortem metuit, ita & heic, est per arma; e) si merum jus naturæ f) respicias, etiam per venenum fieri potest, at jus gentium, si non omnium, certè meliorum, jam olim est, ne hostem veneno interfici

vere liceat, nec per se, g) nec ita, ut spicula & arma veneno
 inficiantur, quod posterius, ut non omnes, & olim & ho-
 die populi universaliter receperint, h) inter Europaeos ta-
 men in id planè est consensum, i) qui minuendis eò ma-
 gis periculis, aliquando etiam *expressis pæctis* super omit-
 tendo certo globorum armorumve genere solent conveni-
 re, k) qualia servari naturalis gentiumque juris est, Sed
 fontes quoque *veneno inficere*, contra idem jus gentium
 militat, aliud dicendum, si aquæ sine veneno ita corrumpan-
 sur, ut bibi nequeant, id enim perinde habetur, quasi aver-
 tatur flumen, aut fontis vena l) intercipiantur, quod *natura*
 ac *consensu* gentium licitum censetur, quemadmodum et-
 iam *serpentibus* aliisque *venenatis bestiis*, ut hostibus obji-
 ciantur, uti licere existimo, m) nequaquam verò *incanta-*
tionibus & *magicis artibus*, nam hoc adversus hostem quo-
 que tam gentium, quam naturali jure improbum habetur.
 n) De *percussoribus* in hostes mittendis, & *stupris* in fœ-
 minas hostiles permittendis, quæstio est, an per jus gentium
 liceat? Percussores aliqui *simpliciter* admittunt, o) verior
 mihi videtur *Grotij* distinctio, ut verum id sit de his, quorum
 facto *nulla perfidia* inest, ubi autem perfidia inest, & ipsi,
 qui tale quid faciunt, & qui eorum uiuntur operâ, in jus
 gentium delinquent. p) Idem de *stupris* censeo in quibus
 non sola *injuria*, ob quam aliqui, quòd in hostile corpus
 nulla committatur, permiserunt, sed & *efferae libidinis*
 actus concurrit, atque hoc *inter Christianos* servati pars est,
 non solum ut *disciplina militaris* pars, sed & ut pars *juris*
gentium, ut qui pudicitiam vi læsit, quanquam in bello, u-
 bique *Pœnæ* sit obnoxius. q) Ex iisdem fundamentis se-
 quitur, non licere *scorta venefica*, aut *lue quadam laboran-*
zia submittere, ut inde *hostilis exercitus* inficiatur. r)

e) De

- c) De armis, quibus lesio ista fieri solet, eorumq; origine, & varie generibus, vid. Alberic. Gentil. II 7. prolixius Justus Lipsius in poliorceticis, ac de Melit. Rom. L. V. c. ult. de differentia Veterum ab hodiernis, Forstner ad Tacit. II. Ann. 21. De armis in bello prohibitis, eruditâ Dissertatione ad hunc Grotij locum, egit D. Zentgrafius, qua nobilissimi Commentarij vicem praefare posse.
- f) concedit hoc, prater Grotium, ex Theologo Danhauer. Coll. Decalog p 714. Dissentit vero Osiander b. l. p. 1409. iuu natura non quidem legaliter prohibere, sed ne fiat, suadere statuit D. Zentgrafius Diff. de arm. in bell. probib. §. 7. eoque pertinent rationes Alberici Gentilis II 6.
- g) Conf. Grot. c. 4. n. 15. h) docent hoc nomina, à Grotio & Alberico Gentili p. 254. adducta, Geterum, de quibus Plinius XI. 53. Parthorum, de quibus Lucanus Lib. IIX. v. 304. Afrorum quorundam, & Aethiopum, apud Claudianum, Stilicon v. 351. Et nunc Batavi cum Barbaris, Christiani in universum cum Turcis pugnantes, utuntur.
- i) Vid. Grot. c. 4. n. 16. Exempla tamen populorum, qui subinde contra egerunt, recenset Alb. Gent. p. 258. Norderm. de Jur. Princip. th 76. Hispanis idem tribuit, & modum toxicandi prolixè describit Thuanus Lib. XLVI. p. 962.
- k) Specimen ejusmodi conventionis, novissimo bello, inter Germanos & Gallos, Argentorati A. 1675. facta, ex ea, unde excerpta arb. LVII verba hic perirent: So soll auch hie mit ernstlich und scharf verbotten seyn/sich & einer drat. vergifteten gestirnten und mehrerley ungewöhnlich figurirt. und formirter Kugeln ins Künftig zu gebrauchen/ bei dem dergleichen verbottener Zeug wird gefunden werden/ der soll aufs gesinnen/ von der Parthey/ zu welcher er gehört exemplarisch gestraft werden.
- l) Grot. c. 4. n. 17. D. Zentgraf. §. 19. Dissentio Sam. Rachelius Diff. de Jur. Gent. §. 99 & Alb. Gentil. II. 6.
- m) cum D. Zentgratio, laudata Dissertationis. §. 21. Repugnat quidem Alber. Gentil. II 7. Verum ei sufficenter à D. Zentgratio, §. 22. est responsum.
- n) Conf Alb Gent II 6 p 259. D. Zentgraf. §. 27. seqq. hinc & militaribus iuribus cauetur, vid. Succinum Tis. 1. art. 1.

- o) Thomas morus *Utopia* L. 2. & D. Pufendorfius *Elem. II.*
4. 17. *Op. Maj. IIX.* 6. 18. Illi n. Alb. Gent. II. 8. p. 273. de
huius sententia nostram supra indicavimus.
- p) Grot. c. 4. n. 18. add. Alb. Gent. II. 8. Bodin *Rep. VI.* 2.
- q) Grot. c. 4. n. 19. Alb. Gentil. II. 21. p. 421. D. Textor *Synops. Jur. Gent. cap. XXIX* n. 13. & 23. R. Zouchæus *Jur. Facial.*
part. II sect. 10. n. 17. *De Lege Hebræa*, vid. Selden. V. 13. de
Jure militari Suecico, T. 15. *Belgico.* art. 3. 4. *Danico.* art. 39.
Quæ D. Osiander p. 1413. adducit, quasi ex sententia Grotiana
sequerentur, mibi sequi inde non videntur, id quod offendere
disputationis actu conabor.
- r) Vid. D. Zentgrafius d. l. §. 20.

COLLEGII GROTIANI, EXERCITATIO XII.

Respondente
C. W. Ebgen.

I.

Ad L. III. Cap. V. **Q**ued in personas, idem in res quoque hostiles permit:
Junctio **eripi** possunt, qualescumque ex fuerint, munitiones, por-
Cap. XII. **tus, urbes, naves, fructus, & si quæ similia, unde urbes to-**
tas dirutas, aut mænia solo squata, populationes agro-
rum, incendia, singulis ferè historiarum paginis leguntur.

a) Neque hinc excipiuntur *res sacrae*, Deo aut diis dicatae,
cum sacræ solùm dicantur à fine, cui destinata sunt, reve-
ra autem, quando tales fiunt, non usibus humanis eripiuntur,
sed publicæ manent. Illud tamen verum est, si quo in
simulacro Numen aliquod inesse credatur, id violari aut
corrumphi nefas, ab iis, qui in ista persuasione convenient,
& hoc

& hoc sensu impietatis , aut *lesi* etiam gentium juris accusantur interdum , qui talia commiserunt , nimirum ex talis opinionis positione ; aliud , si hostes non idem sentiant . Quod de sacrīs , idem de religiōsīs dici potest , nam hæc quoque non mortuorum sunt , sed viventium sive populi alicujus sive familiæ , quanquam hoc de loco solūm intelligi debeat , non corporib⁹ loco illatis , quæ male tractari jure gentium prohibentur . c) Perinde verò est , sive hæc omnia vi solā , sive etiam dolo perficiantur , d)

a) Grot. c. s. n. 1. add. Alb. Gent. II. 23. & III. 7.

b) Grot. c. s. n. 2. Conf. Pufend. I. 1, 16. Dissentit D. Osiander b p 1418. Arguitq; jus Deo in has res quæsิตum , ratione , nō fallor , inconveniens , quasi Deus non equali jure omnium regnum Dominus esset , aut quasi ipsi in aliquibus operæ humanæ majus ius , quam in ceteris habet , constui posset . & quid si daremus , res tales usibus profanis esse exemptas ? intelligendum erit , quandiu in tali statu sunt ; sacra enim quod sunt , non sit , ab qualitatē aliquam intrinsecam rei , inseparabiliter coherentem , sed ex impositione Imperantis , à qua sicut consecratio , ita & exauctioratio seu secularisatio unice dependet , in respectu vero ad hostes neutra ascenditur , VId. I. 83. §. 5. & I. 137. §. 6. de V.O.

c) Grot. c. s. n. 3. d) Grot. c. s. n. 4.

II. Sed temperamentum aequitatis valde iterum hanc stationis licentiam restringit . Sicut enim in universum , ut quis res alterius sine injuria perdere possit , horum trium unum antecedat necesse est , aut necessitas talis , quæ ipsum Dominii jus quodammodo temperet ; aut debitum aliquod procedens ex inæqualitate , nimirum ut res perditæ imputetur in illud debitum , quasi percepta ; e) aut meritum aliquod malum , cui vindicta talis par sit , aut cujus mensuram vindicta non excedat : ita inter hostes quoque hæc

hæ cause, & intra hos duntaxat fines, faciunt, ut ab sit injuria f) neque tamen propterea hæ illico facienda esse sequitur, nisi enim causa utilitatis suadeat, stultum erit, nullo suo bono nocere alteri. Quare illa quidem populatio ferenda est, quæ brevi ad pacem petendam hostem subigit, g) quanquam si exempla expendamus, plerumque admittantur talia odio magis aut libidine, quam prudenti ratione, fermè enim evenit, ut aut causa illæ suadentes essent, aut ut aliae sint validiores, quæ dissuadant.

e) D. Zieglerus b. p. 575. obiicit regulam, neminem sibi ipsi jus dicere debere q. casum pertinet ad statum, ubi iudicia vi-

gent, & ad non-hostes, nam si ad hostes etiam excendas, seque-

tur, omnia bella sine effectu gerenda esse.

f) Grot. c. 12. n. 1 Alb. Gent. III. 7. p. 511. 513. Textor c. XVIII. n. 33.

g) Grot. d. I. Alb. Gent. II. 23. p. 448,

III. Posteriori hoc ubi contingit, illicta omnino ejusmodi vastatio creditur ab iis, qui laxam bellandi licentiam adducere ad id, quod naturâ licitum, aut inter licita melius est, conantur. Id primum eveniet, si nos ipsi rem frugiferam ita teneamus, ut hostibus non possit esse in fructu, h) quo spestat lex divina, de asservandis arboribus frugiferis, i) quam Hæbrei Interpretæ etiam ad animantia ruris operi inventia, ac denique ad rem quamvis, quæ sine causa peritura sit, extendunt, ut si edificia comburantur, esculenta aut potilenta corruptantur, k) de quibus non committendis, inter Christianos etiam militaribus legibus cautum est, l) idque ipsum si in bello, multò magis post plenam victoriā, locum habebit. m) Secundo idem fiet, si magna spes sit celeris victoria, cuius primum & ager & fructus futuri sint, quo casu, suas sibi ipsi res destruere videtur, qui id facit, n) Tertiò codem pertinet, si hostis habere possit aliunde

aliande, quo se sustentet, puta si mare, flumina aut fines alii pateant, tali statu optimum factu, ut agricultura etiam in ipso collimitio tura maneant, sub onere vel tributi, utrique bellantium parti à possessoribus præstandi; vel fructuum hosti dandorum, ex quorum venditione redacta pecunia stipendium militi præbeat. o) Quartò evenit, ut res quædam ejus sint naturæ, quæ ad bellum faciendum, aut ducentum nibil momenti habeant, quibus parci, etiam manente bello, ratio vult, tales sunt templæ, porticus, statua, ac ornamenti quævis alia, in primis verò ea, quæ sacris usibus dicta reperiuntur, p) quanquam enim & hæc publica suo modo sint, atque ideo impune per jus gentium violentur, tamen si nullum inde periculum sit, conservari talia adficiā & quæ eis accedunt, suadet rerum divinarum reverentia, inter eos maximè, qui eundem Deum ex eadem lege colunt, etiam si forte sententiis quibusdam aut ritibus dissideant, q) quod etiam inter Christianos legibus militariis prospectum est. r) Idem intelligendum est de rebus religiosis, ac omnibus illis, quæ in mortuorum honorem structa sunt, qualia non nisi contemptâ humanitate violari posse videntur. s)

h) Grot c. 12. n. 2. i) Deut. XX, 19. k) Vid. Selden. VI, 15.

l) utpote in Imperio, ne mole, furni, &c aliae res ad quotidianos usus necessaria, confringantur, nec farina, frumenta, vina corrumpantur, apud hostes etiam, sub poena capitali interdictetur, Fuß. Rnechts. Bellall. de A 1570 art 53 add. Articulæ Beleff der Reichs. Bölfcr / de A. 1672. Ratibon. art. 66. eadem pena apud Succos, si quis sine permisso in solo hostili, equos, pecora, aut res alias cuiuscunq; nominis abstulerit, aut merces castris subvehendas corrupterit. Jur mil. Tit. 18. § 81. eadem fere statnunt caterorum iura militaria, Danicum art. 122. Brandenburgicum, Tit. XIII art. 59. Hannoveranum, § 63. Hassiacum, § 31. Helveticum Tit. XVII art. 69.

- m) Grot. d. l. n) Grot. c. 12 n 3. o) Grot. d. l. n. 4. p) Grot. d. L. n. 5 add. Alb. Gent II, 23 p. 442. 446. & III, 6 p. 505 508.
q) Vid. Grot. d. l. Stevvech. ad Veget. L. 2. c 7 applicat ad Pontificios Lutherosq; D. Textor c. XVIII. n 35. add. c. XXIX. n. 26. & Zouchæus Jur. Facial. p. 11 sect 10. n. 19.
r) ita iure militari Suecico probibetur usatio & direptio Temporum, Nosocomiorum, aliorumq; pauperibus dicatorum locorum, qui id fecerit, tanquam latro, puniatur, additur limitatio; nisi post expugnatam Urbem eò se cives aut prefidarij milites contulerint. & ingens damnum exinde inferant add in Imperio nostro, Maximiliani I Rriegs. R. art. 13 Maxima. II. Atti. Briss art. 9 Ferdin III. R. R. art. 10 Ius militare Brandenburgicum Tit. XIV. art. 65. Wurtembergicum art. 12. Danicum art. 41. Belgicum art. 3. Helveticum art. 69.
s) Grot. c. 12. n. 7. D. Textor. c. XVIII. n. 37.

IV. Quod si quis à recti sensu tam alienus sit, ut honestatis, pudoris, religionis nomina non moretur, is saltim propter utilitates, quæ belligerantibus hinc proveniunt, se moveri patietur, quales sunt, quod tali moderatione magnum hosti telum eripiat, desperationem: quod speciem præferat magnæ de victoria fiducia, quod clementia per se apta frangendis & conciliandis animis; consiliis autem contrariis contrarii quoque eventus respondeant. In primis autem summarum potestatum & Ducum, qui Christianos sc & à Deo & ab hominibus haberi volunt, officium est, violentis Urbium direptionibus, & si quid simile est, intercedere, ut quæ abire non possint, sine gravissimo multorum innocentium malo, & saepè ad belli summam parvūi proficiant, ita ut bonitas Christiana ferè semper, ipsa quoque justitia plerumq; ab ipsis abhorreat. t)

t) Vid. Grot. c. 12. n. 8.

I. Vidi-

I.

VIdimus effectum primum licentiae bellicae, *lessonem*, *Ad L.III.*
 sequitur alter, *acquisitio*, & quidem in *res hostium domini*,
in personas vero, tam *singulas privati*, quam *universas publici*, *imperii*, cuius tamen acquisitionis ulterior du-
 ratio aliquando *postliminy jure* abrumpitur. Quod bello
 capta cipientibus cedant, etiam *juri naturae* convenit, talia
 nimis, quae aut parla sunt ei, quod cum nobis sit *debitum*, aliter consequi non possumus, aut etiam quae nocenti-
 damnum inferunt, intra eorum *vindictam modum*. a) *Aest*
jure gentium non tantum *is*, qui ex justa causa bellum gerit, sed & *qui vis in bello solenni*, & sine fine modoque
Dominus sit eorum, quae hosti eripit, eo sensu, ut a genti-
 bus omnibus & ipse, & qui ab eo titulum habent, in pos-
 sessione rerum talium tuendi sint, quod *dominium* quoad
effectus externos licet appellare. b) *Quando* autem res ca-
 ptæ censeantur, prolixè disputant: rectè Grotius, si quis
 ita derinet, ut recuperandi spem probabilem alter amiserit, quod in *rebus mobilibus*, *jure gentium antiquo* procede-
 bat ubi *insta fines*, id est *præsidia hostium*, *perductæ fuerat*,
recensiori autem, inter *Europæos populos* *introductum*, ut
 captæ censeantur, ubi per *horas viginti quatuor* in potesta-
 te hostium fuerint; c) Aliud in agris, aliisq; immobilibus,
 qui non statim capti intelliguntur, simul atque in secessi sunt,
 sed tum demum, cum *mansuris munitionibus* ita *includun-*
sur, ut nisi iis expugnatis, parti alteri palam aditus non sit.
 d) *Cæterum* non nisi *hostium res* tali modo acquiruntur,
 fæsus de illis, quae quidem *apud hostes*, sed quorum domi-
 ni non hostes, sunt; e) *Quanquam* in hostibus reperiæ,
 tam diu hostiles *presumantur*, donec contrarium probe-
 tur. f) *Est* autem hujus acquisitionis ille *effectus*, si jus
gentium respicimus, ut *qua hostibus per nos crepta sunt*, ea

Cap. VI.
unctio
Cap.XIII.

non possint à nobis peti vel vindicari ab his, qui ante hostes nostros ea possederant, & bello amiserant, quia jus gentium hostes prius dominos fecit dominio externo, deinde nos, quamquam ius iis propterea non pereat; si quod circa rem illam adversus hostem nostrum habeant. g)

- a) Grot. c. 6. n 1. junct. II, 7, 2. II, 20, 28 seqq. Pufend. IIX, 6, 20.
Textor. c. xxix.
- b) Grot. c. 6. n. 2. c) Grot. c. 6. n. 3. *Et in nois. hinc si res ab hoste in fugâ recuperata, vero domino est reddenda. Vid. Præjudicia ap. Burger. Cent 1. obs. 55.*
- d) Grot. c. 6. n 4. add. III, 20, 21. e) Grot. c. 6 n 5. Dissentit D. Zieglerus p. 547. *quod et damnum ex rebus metuendum, quatenus hosti animum addunt ut causam cum hujus damni non esse res tertii, sed personam hostis, neque enim rei dominus censetur aliquid conferre, sed hostis unicè per res alienas.*
- f) Grot. c. 6. n. 6 g) Grot. c. 6. n 7.

II. Gravior est disputatio, cui in bello solenni res hostium acquirantur, ipsine populo, vel Regi, cuius auspiciis bellum geritur, an singulis militibus? in qua valde dissentient. h) Quid juris gentium heic sit, præclarè invidagavit Grotius, postquam enim ostenderat, placuisse gentibus, ut res hostium hostibus essent non alio loco, quam res nullius, & posse naturaliter quemque, non solum per se, sed & per alium, tanquam instrumentum suæ voluntatis, sibi dominium ac possessionem acquirere, i) distinguendum in hoc negotio monet, inter actus verè publicos belli, & inter actus privatos, qui fiunt occasione belli publici: k) per hos actus privatis res quæri, per illos populo, primò nempe ac directè, l) & si lex civilis aliud non statuar. m) Quod ita applicat, cum res soli nisi publico actu, inducto nempe exercitu impositisq; præsidiis, capi non soleant, ideo semper eas populo aut Principi bellum gerenti acquireti; n) at res

res mobiles & se moventes, aut in ministerio publico capi, aut extra illud, si hoc, uti in liberis & injussis excursibus contingit, fieri singulorum capientium, o) sin illud, populum aut Regem, per singulos suâ vice fundatos, sibi possessionem & dominium nancisci, ac in quos vult, postea transferre, id quod variarum gentium consensu demonstrat. p) *Sicut autem apud alios subinde populos, ita præsertim apud Romanos, moris fuerat, ut Republica, tanquam prædz domina, ejus dispensanda arbitrium Imperatoribus reliquerit, q) qui deinceps vel prædam ipsam, aut pecuniam inde redactam, varie usurpabant. Alii retulerunt in ararium. Alii militibus concederunt, vel per divisionem, quam ratione stipendiorum, aut ratione meritorum instituebant, ubi εξαιρετον, hoc est præcipuum, sibi accipere Imperatoribus, si voluerant, licebat; vel per direptionem, aut in populatione indultam, aut post prælatum oppidive expugnationem, ut signo dato discurreretur. Nonnulli aliis, extra milites, tribuebant, aut factis partibus in usus diversos impendebant, ita ut ubique rationem actus sui populo deberent, quæ omnia Grotius multis adductis testimoniosis ac exemplis luculentissimè confirmavit. r)*

h) *Varias opiniones confignavit D. Zieglerus p. 548. Cum Grotio populo tribuerunt, Petrus Faber, semebr. L II. c. 4. Hugo du Roy, Lib I. tit. 6. n 13. Anton. Merenda L II. Controu c 22. Sed singulis Militibus assignarunt, Cujacius XIX obs 17. ac in primis D. Textor c. XVIII. n. 67 qui, cum eruditioribus rationibus non solum opinionem istam defendere, sed et ad argumenta Grotij respondere sustinuerit, opera præmium puto fuerit me, si pace tanti 7Ct*i* licebit, quid pro Grotio dici possit, videamus. Primo quidem impugnat Grotij fundamentum, à publico militum ministerio petitus, quale Reip prestari concedit, ad finem victoriae, non vero ad finem promiscuae capturae rerum hostilium. Verum existimo, hac*

subordinari, non opponi debere, nam utitur Respublica ministerio militum ad victoriam, tanquam finem ultimum, ad acquisitionem vero hostilem, tanquam finem intermedium, quatenus per subractionem rerum suarum hostis ad inopiam redigatur, ac ita ad pacem denique petendam cogatur, aut saltem ad victoriam facilior paretur aditus, ideo utrumque eque directe intenditur, nec posterius occasionaliter solum in bello contingit, sed ut plurimum exquisito consilio, penes istos presertim, qui sine fezzo vincere hostem constituerunt, cum sane caputra ejusmodi actus privatus non erit, nisi casibus a Grotio, & 12 signatis; Et quanquam, ubi publico nomine in honoremittuntur milites, predas agere non semper iubentur expressè, iubentur tamen per consequentiam, quotiescumque ipsis, ut quincunq; modo vires hostium atterant, injungitur. Altera ratio, quod periculum ad milites quia singulos pertinet, idcirco et communum ex rebus captis, vix rem evincet, sequeretur enim eadem opera. Et urbes expugnatas et quicquid denique in bello armata manu hostis eripitur, singulis debere acquire, quod nec ipse D. Textor admiserit: regula illa, quod quem incommoda, eundem et commoda sequi debeant, tum demum locum habet, quoties commodi & incommodi par est ratio, facientibus omnibus? Cuius nostris, ab hoc loco ea non obpinet: sive enim conducti sunt milites, quorum opera Respublica uitatur, sive proprii subditi, periculum hoc in bello subire, obligatio verà perfectaque tenentur, postquam ab his, qui belligendi ius habent, auctorati sunt, eoque sacramento militari se obstinaverunt, ne dicam subditos ad defensionem Reipublicae, cum vita quoque periculo, ipso subjectionis iure, obligari, etiam ubi nihil propter ea expectandum habent: sentiunt tamen et hi et isti, extra pradam communum, quatenus mercudem ac stipendum pro operâ accipiunt, hi que specialiter, obtentâ per victoriam communis salutem, quas sua quaque continetur, quiete fruuntur. Quare etiis ad populum aut Regem, qui ad consecutionem juris sui bellum suscipere cogitur, eam regulam accommodamus, ut cum ille ingentes suos ad instruendum servandumque bellicum apparatus facere propter ea debeat, etiam preda communum, in compensationem aliquam hujus oneris sentiat. Quod tertio

*Justiniani Imperatoris aliorumq; Romani juris conditorum au-
toritatem attinget, illa quidem apud hos, qui legibus Romanis ob-
noxij sunt, efficaciter allegatur, non verò, ubi de controversia
jurius generum agitur, quanquam nec hoc loco nobis sint adversi,
quonodo enim textus isti accipiendi sint. satis à Grot. n 12. est o-
fensum. Observantia autem militaris hodierna, quod quartum
erat argumentum, maximè variat, qualiscunq; vero sit, non tam
jure gentium mero, quām lege cuiusq; civili aut consuetudine
militaris nititur, quā singulis etiam in publico ministerio, ex con-
cessione Reipublicae, acquiri posse, diserte Grotius afferit, offenditq;
ipse n 24. Cetera, que adversus Grotium rationes afferuntur,
nescio an Cl Virum multa iuvent, nam verba Scipionis, apud
Liv XXX, 14 utique non innuunt, ea tantum prada irre popu-
lo Romano esse quesita, que post deditioinem Syphacis fuerint
occupata, sed generaliter satis, de omni eo, quicquid denique
Syphacis fuit, (ita enim diserte babent) debent intelligi, neq; et-
iam unquam se dedidit Syphax, ita enim ipsum pralium, ex quo
aufugera illus, c. 8 describit Livius, quod eorum, qui à partibus
Syphacis stabant, alijs super alios cadentes obstinati moribantur.
cumque Scipio, Lelium ac Masanissam ad persequendos Sypha-
cem acque Asdrubalem misisset, ita cum invaserunt, tradente
iterum Livio, c 12 ut dum obequitaret hostium turmis, si pudo-
re, si periculo suo fugam sistere posset, equo graviter icto effusum
Masanissa oppresserit ceperitque, & ad Lelium pertraxerit:
qualis pertinacia voluntatem se dedendi neutiquam admittit.
Sed ut etiam unum illud, Scipionis Africani testimonium,
quodammodo conciliari posset, nihilominus superfunt tot ac tan-
ta loca omni fere exceptione majora, qua de communigenitum
consensu doceant, ut sane vix dubitandi ratio superfici. Sed de
his in ipso Disputationis actu amplius despiciemus.*

- i) Grot c 6 n 8. & 9. k) c 6 n 10 Impugnant hanc distinctionem
Pufendorfius atq; Zieglerus, contrario propositu, à D Textore,
modo, quod omnes militem actus bellici censentur in publico
ministerio fieri. At quid si contra expressas prohibitiones
Ducum milites excurrant, an de his dici poteris, in ministerio
publico versari? & tamen quod hosti eripiunt, acquirunt, cum
per istam propositi objectum non mutetur, nec re hostilis

occupabilis esse definat, utne illi, quod modo prohibito ceperint,
poenam sint meriti. 1) c. 6. n. 10. § 13.

m) c. 6. n. 22.

n) c. 6. n. 11. o) c. 6. n. 12. add. Zouchæus *Jur. Eccl. p. 1. f. 8. n. 1.*

p) c. 6. n. 14 ubi de Græcis, deinde Asiaticis, Africanis, Francis,
Romanis aliisque populis; preponi debuissent Hebrei, de quis-
bus codem modo servatum constat, in excidio Jericho præda
DEO dicari iussa est, Josue VI, 19. 24. adeo, ut cum Achan
ex illa aliquid clam abstatueret, sibiq; retinueret, lapidatus fu-
erit crematuq; Jos. VII. 26. in expugnatione Ai, iussu DEI,
tanquam summæ Imperantie in Republica Hebreorum Theo-
cratica, dividebatur præda in populum Iraeliticum, Josue
VIII. 2. § 27. idem in occupatione aliarum civitatum conti-
git. Vid. Josue XI, 14. in bello contra Amalekitas, fecit Da-
vid Rex, 1. Sam. XXX, 24. § n. 25 expressæ subiungitur, ab-
hinc id apud Iraelitas in jus & morem abusse, de quo proli-
xi tradit Seldenus VI, 16.

q) Grot. c. 6. n. 15. r) inde à c. 6. n. 16. ad n. 21.

COLLEGII GROTIANI, EXERCITATIO XIII.

Respondente

WILHELMO HARTMANNO GRANZIO,
GIESSENS. HASSO.

III. Quæ hactenus dicta sunt, jure gentium mero ni-
tuntur, civili autem jure aliter induci posse, non repugnat,
sicut nunc tacitâ consuetudine ubique ferme receptum est,
ut sua faciant, quæ capiunt socij, aut subditi, qui sine stipen-
dio & suo sumtu suoque periculo bellum gerunt, quos vo-
luntarios vulgo appellant. Et in sociis quidem ratio est evi-
dens, quia naturaliter socius socij tenetur ad reparatio-
nem

nem damnorum, quæ ob negotium commune aut publicum eveniunt, credibile ergo est, nisi causa alia appareat, puta aut *beneficentia mera*, aut *contractus*) antecedens, *spem ex hostibus lucrandi spectatam in damni & operæ compensationem.* t) In *subditis* id non æquè evidenter procedit, quia hi operam civitati suæ debens, sed contra occurrit, quòd ubi non omnes sed *aliqui* militant, his ipsis à corpore civitatis retributio debetur ejus, quod *plus ceteris operæ* aut sumptus *impendunt*, multoque magis *damnorum*, in cuius retributionis certæ locum *spes præda* totius aut partis incertæ facile, nec sine ratione conceditur, u) id quod tamen diversimodè fieri solet, nam in universum, *militibus etiam stipendiariis*, per *donationem* aliquam, populi concessu, capere licet quædam tam *exigua*, quæ publicari digna non sunt, x) in *voluntariis* autem, ubi *remuneratio* est, si *navalis* sit militia, inter societatem *Admiralitatis & publicum*, aut eum qui ex publico jus suum trahit, sit *partitio*, y) ast *terræ* nunc passim usurpatur, ut in *direptionibus* oppidorum & *præliis*, quisque *suum* faciat, quod *cepit*, in *excursibus* verò capita *communia* fiant eorum, qui in comitatu sunt, inter ipsos pro dignitatis ratione distribuenda. z) Quæ omnia nosse ideo interest, ut si forte hoc nomine in *judicio* controversia agitaretur, rem ei adjudicemus, cui faveant leges tales aut consuetudines, vel earum defectu, ipsum jus gentium. a) Cæterum quæ res hostium non sunt, et si apud hostes reperiantur, capientium non fieri, jam dictum est, si quod ramen in illis rebus jus habuit hostis, quod possessioni connectatur, puta pignoris, retentionis, servitutis, id, quo minus capientibus acquiratur, nihil obest, etiam, si solum gentium jus attendas, ubi in solo pacato captura contingit, b) sed non nisi in *bellis sollemnibus*, de aliis fecus est. c)

s) hodie enim specialibus pactis super his convenire solent socij, qualem exempla Ministerio Cardinalis Mazarini & Brachelij Historia subiuncta reperiuntur. Quomodo Veneti pradam, ex victoria contra Turcas, A 1571 paream, divisorint cum socijs, Pontifice ac Hispanis, descripsit Thuaaus L. XLVIII.

x) Grot. c. 6. n 23. u) Grot c. 6 n. 24. x) quanam ea fuerint, apud Romanos, Gallos, Hispanos, tradit Grotius, addi possunt instrumenta aliorum populorum. Apud Suecos, oppida, arces, vicci, munimenta expugnata, ibi, aut in castris deprehensa tormenta majora, cum ad pertinentibus instrumentis, pulvere pyro commeatq., Regi, certa militibus cedunt, deacta pars decima pro agrotis. Jur mil Tit XIX. art 86. Apud Hollandos, preda ex hostibus capta, intra 3 horas summo Duci debet indicari, qua annotatur venditurq, postea, si quis retices, ac vendit ipse, capite plectitur Jur mil. art 63 64. Jung in Imperio nostro, Fust. Rnechts. Best de A. 1570. art. 62. Ferdin. III. Articulus Breff. de A. 1642. art 67. Articulus breff Det Reichs. Bölfcer. de A 1672. art. 73. Ius militare Danicum, art 125 126 Brandenburgicum, art. 68. Helveticum, art. 71.

y) Mores Hispanorum, Gallorum, Hollandorum, recenset Grossius. Suppleri potest, quod in Svecia, preda in solidum societati cedat, neq, Rege neq, Admiralo ullam partem prætendente, nisi preda ope regiarum navium acquisita sit, ubi inter Regem & societatem aqua ratione sit divisio. Vid. Privilegia Regia societati Australi A. 1626. concessa, art 27. In Dania ac Norvegia, dimidia pars Regi, altera navium instructoribus cedit, ut constat ex confilio Hannibalis Seefstatq, circa rei navalis defensionem adornato, & à Rege A. 1646. confirmato, cap. ult 5.7.

z) Grot. d. n. 24. a) Grot. c. 6. n. 25 b) Grot. c 6 n 26. c) n. 27.

IV. In crim non illicid peccato vacat, aut etiam à restitu-
zione immunis est, qualiscunque rerum hostilium in bello justo capture. Quippe generaliter si Temperamentum
equitatis spectemus, non ultra licitum est capere aut habe-
re, quam causa subest debendi in hoste: d) cum autem de-
beri nobis aliquid possit dupliciter, vel ex contractu, aut ob

in

inæqualitatem rerum , vel ex delicto , potest ex utraque causa acquiri res hostilis , sed cum eo disertimine , ut in priori debito , etiam res subditorum , quæ velut fidejussio- nis nexu jure gentium obligar^z censentur , capi possint , in posteriori verò , res tantum debentis Principis aut populi . e) Acquiri autem possunt non tantum ad consecutionem debiti primary , unde bellum ortum est , sed & subnascentis , quod sumus bellicos , & omne id , quod interest , continet . f) Cœterum summo etiam jure hic uti , humanitatis regulæ prohibent , quæ duo propterea victorem monent , unum , ut his , qui extra culpam sunt belli , quique non alio quam fidejussorio nomine obstricti sunt , relinquantur res istæ , quibus nos facilius , quam illi careamus , præsertim verò , si satis appareat , illos ipsos id , quodeo modo amiserunt , à ci- vitate sua non recuperaturos : alterum , cum in subsidium introductum sit jus hoc in bona subditorum innocentium , quamdiu spes est , nos nostrum satis facile consequi posse ab originariis debitoribus , ad eos , qui culpâ vacant , venien- dum non esse . g)

d) proportionem hanc præclare explicat Textor c. XVIII. n. 5.

e) Grot. c. 13. n. 1. 2. f) Grot. c. 13. n. 3. g) Grot. c. 13. n. 4.

I.

Quoniam in bello *captura* fit non modo rerum , sed & *Ad L.III.*
hominum , eorumque tam *singulorum* , quam *univer-* *Cap. VII.*
serum , qualis ea sit , specialius noscendum est . Si rigorem iuncto
juris gentium attendas , præsertim *Veteris* , eo patet , ut ser- *Cap. XIV.*
vi fiant omnes omnino bello solenni publico capti , ex quo
scilicet intra praesidia deducti sunt , h) neque tantum ipsi ,
sed & posteri eorum in perpetuum , nempe qui *ex matre*
serva post servitutem nascuntur , i) cuius servitutis effecta
sunt , ut nihil non in servum *Domino impune liceat* , & cum

Y 2

per-
Digitized by Google

persona omnes res acquirantur corporales & quæ, k) ac *in-corporales*. l) Hujus juris introducti *causa ea fuit, ut tot commodis deliniti captores libenter abstinerent à summo illo rigore, quo captos & statim & post moram interficere posse.* rans. m) Cuinam autem qui ita capiuntur, cedant, ex his, quæ de præda diximus, definiendum est, siquidem jus gentium homines & res hactenus & quæavit. Illud magis dubium, *an ita capti fugere fas sit, quod tamen recte expedit* Grotius, cùm jus hoc dominii plerumque non nisi *externum* sit, ex quo non sequatur, *animo quoque religionis* vinculum injici, licere, quoad fidem expressam, aut *jusjurandum* captor non exegert. n) hoc verò certum est, servum talēm *domino*, jus illud externum exsequenti, *resistere illæso justitiae officio non posse*. o) Cœterū sicut jus istud gentium nec olim semper aut ab omnibus fuit receptum, p) ita nec *hodie* inter Christianos, apud quos *juris gentium recentioris* est mos captos custodiendi, donec persolutum sit pretium vel lytrum. q) Jus autem hoc *captos servandi* soler concedi *singularis*, qui ce-pertunt, r) extra personas *eximia dignitatis*, in has enim Reipublicæ aut ejus capiti jus dant plerumque gentium mores.

h) Grot. c. 7. n. 1. i) Grot. c. 7. n. 2. k) Grot. c. 7. n. 3. l) Grot. c. 7. n. 4. add. III. 20. 12. Pufendorf. IIX 6. 22. Burger. cent. 1. obf 25.

m) Grot. c. 7. n. 5. n) c. 7. n. 6. ita & Vasquius Cont. Illust. I. 9. 21. add. Pufendorf. IV. 10. 7. Dissentient vero D. Zieglerus p. 557. & D. Osiander. p. 147. o) Grot. c. 7. n. 7.

p) Grot. c. 7. n. 8. qua de solo Francorum heic traduntur, quod illic in libertatem proclamare servis liceat, eadem de Gallia & Belgio referunt Boerius ad Consuet Bitur Tit. 1. §. 1 Mornac. ad 1. 19. π. ex quib. caus. maj. & Christianus IV. Dec Belg. 80 num. 3 in rationem vero juris illius inquisivit Felmannus Resp. Milit. IX. n. 7.

- q) iam ante 300. annos cepit Vid. Textor c. XVIII n 41 detinuntur autem interea quasi pignoris nexus Conf. Grot. III, 27, 29. Mantica de tacit. Et ambig convent. L. II. t. 12, n 9 ideoque liberi sunt ratione juris, sed libertatis exercitium restringitur per custodiam. Textor d. l. n 50. Eodem modo quo Christians etiam Mahumetista, inter se servant; inter ipsos tamen Christians & Mahumetistas versus ius gentium, atque inde profunens vera servitus obtinet, ut ad hos, qui ita capti sunt, omnia ea, qua de servis olim constituta sunt, persineant vid. Albertus Gent. III, 9. Strauchius Jur. Just. I, 17. Textor c. XIX n 42. seqq. Ludw. de Vle. Volunt. c. 2. Vinnius ad §. 2. i. de iur. person. Quam severe autem à Turcis capti habeantur, Busbequius in epistolis; Et Bartholomaeus Georgievizius, propriâ experientia edocuit, descripsiverunt.
- z) Grot. c. 7. n 9. Insufficienda hic sunt leges militares. Apud Suecos, debent capti Regi aut belli Ducis prius offerri, qui si capti suis servitiis resurrexere vult, honorarium capienti solvit, sin minus, captor tyron, consensu tamen summi Ducis constitutum, siibi retinet Tit. XIX §. 88. Apud Hollandos, captus adhuc ante vesperam Ducis exhibendus est, si colonellus aut ex primariis officialibus quis sit captus, captori honorarium datur, quale tamen quingentos florenos excedere nunquam debet, ex caseris captivis nullus sine permisso summi Ducis potest dimitti art. 60. 61. Quomodo in Imperio nostro servetur, vid. Maximil. II. R. N. art. 62 Reuter, Bestall 94. 95. Articul. Brileff des Reichs. Dölfcer. de A. 1672 art. 74 add. Jus militare Danicum, art. 124 Brandenburgicum, art. 70.

II. Quod temperamentum aquitatis attinet, ubi in more est vera captivitas ac servitus, ea ad rerum instar primaria limitanda est, ut eosque solum licita sit talis acquisitionis, quousque debitis aut primarii aut subnascentis quantitas patitur, s.) in qua estimatione recti officium ea quoque adhibere juber discrimina, quia circa interficiendos hostes attulimus, in universum quoque notandum est, jus illud quod quasi ex fiducijsione pro civitate oritur, neutiquam

eam latè patere, quām jus, quod ex delicto nascitur in eos, qui pænā servi fiunt, unde facile apparet, quantum dicitur id, quod impune in servum fit ex gentium jure, ab eo, quod naturalis ratio fieri sinit. t) Hoc ergo jus vita & necis, quod Domino tribuitur, nil aliud continet, quām ut domesticam habeat jurisdictionem, sed nimis tamē religione exercendam, quā publica exercetur, u) unde heic non minūs, quām circa minores pœnas, puta verbera, usurpanda est aquitas, imò & clementia, x) quin opera cum modo exigendæ sunt, & valesudinis servorum humanæ habenda est ratio. y) Et cùm pro opera servo alimenta debantur, etiam beneficij in eo materia est, si quid fecerit, quod servilis officii modum excedat, in cuius compensationem vergit, si peculium aliquod, jure proprio ipsi permittatur. z) Intra hos terminos si subsistatur, concedi forte debet, ei, qui iusto bello captus est, fugere fas non esse, a) Illud autem dubium est, an & è servis nati Domino teneantur in inferno jure? in cuius tamen questionis definitione, Grotio penitus consentio. b) Cœterū in ubi servitus bellica non est in usu, sed mos custodiendi obtinet, optimum est permisari captivos, c) proximum dimitti pretio non iniquo, quod quale sit, in genere definiri nequit, sed humanitas docet, non ultrà debere intendi, quām deducto negat captus rebus necessariis. d) Interim verò dum captus est, ut hospes, eoque leniter, est habendus. e)

s) Grot. c. 14. n. 1. t) Grot. c. 14. n. 2. u) Grot. c. 14. n. 3.

x) Grot. c. 14. n. 4. add. l. 1. π. de his qui sunt al. iur. t. 8. C. demand serv. y) Grot. c. 14. n. 5.

z) Grot. c. 14. n. 6.

a) Grot. c. 14. n. 7. add. Hugo du Roy L. I. tit. 6. n. 8. b) qua habetur c. 14. n. 8. add. Alb. Gentil. II. 16. Selden. VI. 8. Pufendorf. VI. 3. 9.

c) Quā

- c) Quà ratione ista permutationes fians, in genere definiri nequit, si sunt officiales utrinque, tamen non semper respicitur ad paritatem officij, ut tales invicem permuecentur, sed potius ad utilitatem, quam captus hosti prestat, ita sape Duce cum Legato vidimus commutari, cuius rei ratio ex l. 31. pr. de solut sumi potest, quod inter artifices longa differentia sit ingenij. At inter gregarios milites exacta invicem servatur aequalitas, dissimilis singulis pro singulis, quia illi non sunt artifices, sed horum instrumenta, quorum efficacia aequales habentur, secundum l. 13. C. de contr. Et com. stip. Quod si magna inaequalitas inter stragis, captos, uni opponuntur plures, ut in bello Hispano-Belgico, Mendoza soli, omnes Belgae capti, ap. Meteran, p. 11. L. 22 A. 1601. antiquiora exempla refert Becler. Mil. Cap. p. 166. seqq. An, si pro dimissio permittandus interim moriatur, ille nihilominus liber fiat, an teneatur redire? afferunt primo, Albertie, Gentil. II. 15. p. 327. Hojer. ad art. 70. Jur. Mil. Brand. p. 435
- d) Pretium hoc? Cui medij evi ransomem seu finantiam dicunt, Vid. Boet Decis. 178. n. 3. secundum rigorem juris gentium, estimatio eius est in arbitrio victoris, Grot. c. 7 n. 9. Alber. Gentil II. 15 p. 332. Textor XVIII. 54 Burger I. observ. Mil. 33. quid extendere potest ad villi bona omnia, imo etiam collationem suorum agnatorum. Vid. Feltman. Resp. Mil IX. n. 42 seqq. Philipp L. I. eclog. 37. n. 11. Sed aequitas rule, ut moderate fiat, quibus autem terminis hoc circumscribatur, non convenient. Varias aliorum opiniones vide ap. Salicetum in L. 1. ab hostibus, n. 18 C. de Captiv. Stammium de servitu. L. 1 c. 3. n. 15. 16 Ayalam. L. 1 c. 5. n. 27. Alb. Gentilem II. 15. p. 334. Burger. cent. 1. obs 37 Besoldum et Speidelium voce Ranglon. Plerumque pactis expressis super his convenientur, qua olim Quartier appellari solebant, sicut ea vox adhuc in iure militari Danico extat, hodie dicitur Cartel, quod vocabulum superiori bello tricennali ortum purae Philippi in Eclogis. Exempla, quo modo A. 1645 inter Imperatorem et Sueciam Regem convenerit per singulas militem classem, refert Hojer. ad Jur. Mil. Brandeb. art. 70 eiudem pacti leges receptae etiam fuere A. 1657. Sueco-Danico bello. Inter Regem

Regem Hispanie Archiducemque Austriæ, ac Fœderatos Belgii Ordines, A. 1602. inita, ac A. 1622 renovata auctaq;
pactio, extat apud Feltmannum Resp. Milit. IX n 76. seqq qui
etiam, quales novissimo bello, A. 1672 inter Colonenses, Mo-
nasteriensesque ac Belgas arg. A. 1673. inter Gallos & Bel-
gas, sunt confecta, eodom loco, n 80 & 82. exhibuit. An au-
tem quod sic solverunt hirum milites, à Duce repetere possint,
negant Heijus p. II. q. 32 n 5. Burger cent 1. obs. 34. add.
late Ærod. Rer. judic. L X. Tit. 2. c. 1. Caterum non omnes
hiron solvere coguntur, excipiuntur regulariter, i. feminæ
& liberi. Vid. Hojer. ad art 70 Jur. Mil. Brand p 438 2 in
captivitate mortui Hojer. d. l. 3. Pastores. prejudicia, no-
vissimi belli Gallo-Belgici & superioris Hispano-Belgici, ap.
Feltm. Resp. Mil IX n 71. & 76. quamquam nuper, pactis in-
ter Colonenses Monasteriensesq; factis, iussi sine redimi, presio
signiferi consenserunt, observante eodem Feltmanno. n 80. 4. Stu-
diosi, de quibus iterum Feltman l c. n. 68. & 74.

c) Conf. Alb. Gentil. II 15 p. 333 Burger Cent. 3 obser. 19.
Hoyer. ad art. 70 Jur. mil. Brandeb p 437 De modo, quo
habendi sint captivi, aliquando & specialibus pactis conve-
niunt, exemplum in bello Hispano-Belgico A 1602. factum
habetur ap. Feltman, Resp. Mil IX n 78 & in conventione,
quam, super redemptione captivorum, proximo bello, Colo-
nenses ac Monasterientes primum, deinde & Gallos cum
Batavis iniisse, diximus, de his quoque respectum legimus, illâ
quidem, num. 6. hanc autem, n. 14. seqq Addatur de toto hoc
argumento singularis Dissertatio Bœcleri, cui titulum, fecit
Miles captivus.

COLLEGII GROTIANI, EXERCITATIO XIV.

Respondente
J. C. FABRICIO.

I. Acqui-

I.

Aquisitio personarum *universalis*, consistit in *subje-* *Ad L.III.*
tione Reipublicæ hostilis, quatenus ea *sub imperium* *Cap. VIII.*
victoris redigitur. f) Potest autem *jure gentium* *imperium* *iuncto*
victori acquiri, *merè civile*, idque dupliciter, vel tantum *Cap. XV.*
ut est in Rege aut *alio imperante*, & tunc *in eius* duntaxat
ius suceditur, non ultra, vel etiam *ut in populo* est, quo
casu victori imperium *habet ita*, ut & alienare possit, sicut
populus poterat, fitque hoc *regnum patrimoniale*, sicut il-
lud non patrimoniale. g) Potest & *merè herile* effici, ut quæ
civitas fuit, *esse desinat*, sive *ita*, ut *accessio* fiat alterius ci-
vitatis, ut *romanae provinciae*, sive *ut nulli civitati adhæ-*
reant, regenda non ad *populi*, sed *familia modum*. h) pot-
est denique mixtum fieri illud imperium, ex *civili & herili*,
nempe *ubi servitus miscetur* cum aliqua personali liber-
tate. i) Sicut autem res, quæ singulorum fuerant, *juro bel-*
li *iis* *acquiruntur*, qui *eas* *sibi subjiciunt*, sic & *res univer-*
sitatis eorum *fiunt*, qui *sibi subjiciunt universitatem*, si *ipse*
velint, idque *verum* est, non *solùm de rebus corporalibus*,
sed & incorporalibus, nam *qui dominus est personarum*,
idem & rerum est & juris omnis, *quod personis cohæret* k)

f) *de his vid. Alber. Gentil. III. 10. § 11.*

g) *Grot. c. 8. n. 1. quæ hic à Commentatoribus D. Zieglero p.*
 759. *& D. Osiandro p. 1477. Grotio opponuntur, contra Gre-*
tiū revera non sunt, neque enim unquam Majestatis divi-
tionem in realem & personalem ille admisit. Quomodo autem
Grotiana intelligi debeant, ex superioribus notum esse potest,
imprimis I. 3. 11. & II. 6. 3.

h) *Grot. c. 8. n. 2. i) Grot. c. 8. n. 3. k) Grot. c. 8. n. 4. add.*
Pufendorf, II. 6. 22. 23.

II. Sed Temperamentum aequitatis etiam hanc acquisi-
tionem moderandam esse jubet. Evidenter justo bello, ut

Z

alia

alia acquiri possunt, ita & *jus imperantis* in populum, & *jus*, quod in Imperio habet *ipse populus*; sed nempe quatenus fert aut *pæna* vel vindictæ nascentis ex *delicto*, aut *alterius debiti* modus. l) Si autem *victor* aliâs *securus* esse potest, *landabile* ei est, hoc jure in *victos* abstinere, propter *humanitatem*, quam veteres variè demonstrarunt, penitus *ignoscendo*; m) *victos* *victoribus misericendo*, ut unus *populus* fiat; n) *relinquendo* *imperium* his, qui habuerunt, e) *præsidum* *victis imponendo*; p) ac denq; *tributa* ac *similia onera* *imponendo*. q) atque hæc omnia eò magis facienda, quòd *victoribus* etiam *consuleum* sit ac *utile*, sicut *variis exemplis* illustravit Grotius. r) Quod si *ministris securus* sit, ubi omni *imperio* abstinetur, *temperari* tamen res potest, ut *pars imperij* *victis* *relinquatur*, s) aut saltim illis *circa res privatas & publicas minores* *lux leges* *suique mortes & Magistratus* *relinquantur*; i) ac *avixit religionis usus*, qui illis nisi *persuasis eripi* non debet. u) Tandem ubi *plenissimum & quasi herile factum* sit *imperium*, *nihilominus clementer habendi* sunt *victi*, ita ut eorum utilitates cum utilitatibus *victoris* *socientur*. x)

- l) Grot. c. 15. n. 1. m) Grot. c. 15. n. 2. add Forstn. ad XII. Annal. Tac. p. 118. n) Grot. c. 15. n. 3. ita Carolus M. Saxonibus devictis fecerat, ut est ap. Eginhartum.
- o) Grot. c. 15. n. 4. p) n. 5. q) n. 6. r) n. 7. & 8 add. que profruncitur, ubi de coercendis civitatibus consuleantur, ap Arnis. relect pol. L. 1. c. 5. f. 6.
- s) Grot. c. 15. n. 9. plura exempla ap. Cæsarem de Bell. Gall. I. 8. IV. 21 V. 25 & 54. VI. 8. Tacitum XII. Ann. 1031. Justinum I. 7. 1. XI. 5. 3.
- t) Grot. c. 15. n. 10. ita Carolus M. Bajovariis permisit, ut ex antiqua Agilolfingorum gente Duxis suis legerentur.
- u) Grot. c. 15. n. 11. Alb. Gent. III. 11. p. 558.
- x) Grot. c. 15. n. 12.

I. Dixi-

I.

Diximus acquisitionem rerum hostilium ejusve duratio- *Ad L.III.*
 nym, a) de quo, quantò confusus egerunt medii ævi JCti, *Cap. IX.*
 eò distinctias incessit Grotius. *Juncto*
 Est verò illud nihil aliud, *Cap. XVI.*
 quām *jus*, *quod nascitur ex reditu in limen*, id est fines pu-
 blicos, tam nostros, quām amicorum vel sociorum no-
 strorum. b) Ratione objecti, quod duplex habet, *personas*
 & *res*, etiam in duas species distinguitur, ut aut *nos reverta-*
mur, aut *aliquid recipiamus postliminio*. c) Utrumque vel
 ex gentium, vel ex civili jure estimari potest. Jure gen-
 tium, & quidem vetere in pace, postliminium est his, qui
 non virtute bellica superati, sed faro suo in hostico de-
 prehensi sunt, quos, ad minuendas hostium vites, manen-
 te bello retineri, non iniquum videbatur. bello autem
 composito, nihil obtendi poterat, quod minus dimitteren-
 tur, nisi expressis pactis aliener conventum sit. d) At in bello
 postliminio redeunt, *singuli homines*, qui antequam cape-
 rentur, liberi fuerant, sive id fiat *vi bellicâ*, sive *dolo*, aut ab
 hostibus *sponte traditi* sint, vel ab iisdem *venditti* com-
 mercio ad suos redierint. e) Liber autem homo, post-
 quam sic rediit, non se tantum sibi acquirit, sed & *res*
omnes, quas habuerat apud populos pacatos, sive *corpo-*
rales, sive *incorporales*, f) atque inter has, sicut *jura acti-*
va ad redeuntem redeunt, ita *passeva* in ipsum resti-
 tuuntur; g) quæ omnia tamen ita accipienda sunt, si *nul-*
le pactiones cum hostibus præcesserint. h) Cæterum eodem
 modo redit quoque *universus* aliquis *populus*, ut, qui liber
 fuerat, suam recipiat libertatem, si forte eos vis *sociorum*
 eximat hostili imperio, nisi jam ipsa multitudo, quæ ci-
 tatem constituerat, dissoluta sit. i) Potest autem *jure ci-*
vis *ipsum postliminium*, quod ea attinet, quæ *intra ciuita-*

zem aguntur, & adstringi additis exceptionibus aut conditionibus, & produci ad alia commoda, quod exemplis legum, Atticarum præsertim ac Romanarum, Grotius illustravit. k)

a) De postliminio paucos habemus commentarios, ea autem, qua Interpretibus Romani juris, ad titulum de captivis & postliminio reversis, sunt tradita, vix nominari merentur; nisi quod à occasione Lazarus Baylius in repetitionibus, & Nicolaus à Salis, in Sicilimentijs suis, quadam non sfernenda artulerint, exat præterea Johannis Durandi Hispanensis, de postliminio inter liberos & federatos populos, liber, Roma editus, & Responsum aliquod, in causa postliminijs scriptum, à Petro Cunæo, quod orationibus ejus subjunctum est. Vulnerat Illustris Strauchius Noster idem argumentum excolare, quando de postliminio rerum Imperii ex pacificatione Westphalica, singulare opusculum meditabatur, sed graviores primum labores, ac ipsa deniq; mors Beatissimi Viri, laborem istum, longe nobilissimum futurum, quod ex primis lineis videre licuit, seculo inviderunt. Ex Doctribus Jurispr. Univ. præter Grotium, videndi sunt Alb. Gentil. III. 17. Pufendorf. IIX. § 25. Textor. XVIII. 77 seqq add. quedam hujus generis apud Petr. Aerodium, s. de Capt. & postl. Elbert. Leoninum L. II. Emend. c. 6. Connan. L. III c. 14. Dauren. de usuc. c. 8.

b) Grot. c. 9. n. 2. Alb. Gent. Advoc. Hisp L. I. c. 1. an autem socij hic intelligantur qualcunq;, cum quibus pax est, an precise, qui partes in bello easdem sequuntur, non conveniunt, prius contendunt Zouchagus Jur. Focial p. 11. f. 8. n. 2. Marquartus de Jur. Commerc L. I. c. 15. n. 30 posterius, præter Grotium, Antonius de Gamma Decis Lufte. 384. n. 5.

c) Grot. c. 9. n. 3. d) Grot. c. 9. n. 4. e) Grot. c. 9. n. 5. f) Grot. c. 9. n. 6. g) n. 7. h) n. 8. i) n. 9. k) n. 10.

II. Inter ea, quæ jure gentium postliminio recipiuntur, sunt persone & res, ac illæ primum singulæ, servi & ancille, quam primum aut revera habentur à vetere domino, aut ha-

haberi facile possunt. l) Deinde universæ, *populus* nimirum, qui *subjectus* alieno imperio fuerat, is enim, si socrum aliquis eam hosti eripuit, in veterum causam recidit, nisi sociali foedere aliter cautum sit. m) *ex rebus* primùm occurunt *agri*, qui recipiuntur expulsis hostibus, quod intelligitur, ex quo aperiè èò accedere amplius non possunt; quale verò de agris jus est, idem est & de omni *jure*, quod *adheret*, nam & hoc cum ipso loco statui pristino restituitur, n) *de rebus mobilibus* generalis in contrarium est regula, ut, etiam si intra fines hostiles perductæ fuerint, non tamen postliminio recipiantur, sed *in preda* sint, ita ut commercio paratae, maneat eorum, qui emerunt. o) Evidem olim excipiebantur res, quæ *in bello a sum habebant*, naves, muli, equi, & equæ, ut in his esset postliminium, sed postea ea differentia sublata est, ut *hodie* jus gentium res mobiles indistinctè postliminio eximat. p) Ex verò res, quæ intra præsidia perductæ nondum sunt, quanquam ab hostibus occupatae, ideo postliminii non eagent, quia dominium nondum murarunt ex gentium jure, & quæ *piratae* aut *latrones* nobis eripuerunt, non opus habent postliminio, sed, ubique reperiuntur, vindicari possunt. q) Quæ omnia tamen juris gentium haberi, atque ita accipi debent, nisi *legibus civilibus* aliter constitutum sit, quod non solùm fieri posse, sed & factum esse, Grotius exemplis ostendit, r) ex quo etiam, quale *nostris temporibus*, præsertim *inter Christianos*, circa postliminium, *jus gentium* sit, & quatenus *verus* illud *jus gentium* locum habere vel non habere possit, condiscere licet. s)

l) Grot. c. 9. n. 11. ibid, Ziegler. m) Grot. c. 9. n. 12. n) Grot. c. 9. n. 13. o) Grot. c. 9. n. 14.

p) Grot. c. 9. n. 15. add. Alb. Gentil. III. 17. p. 627. Loccen. Jur. Marit. p. 142. n. 4. Graef. Jur. Publ. IV. n. 25.

q) Grot. c. 9 n. 16 add Zouehæus *Jur. Fœciale*. p. 11. f. 8. num. 15.
Loccennius p. 143. Carpzov. *Jurispr. For.* IV. 35. 9.

r) Grot. c. 9. num. 17. 18. s) Grot. c. 9. n. 19.

III. Sed & hic *temperamentum equitatis* versatur circa ea, quæ jure gentium postliminio carent, nam si *causa belli* fuit *injusta*, cum jure interno à latrocinio id nihil distet, *omnia restituenda* sunt illis, quibus fuerant erepta, nec ab iis tanum, qui ceperunt, sed & ab aliis, ad quos res quoque modo pervenit; t) id quod etiam populos quondam fecisse legimus. u) Quanquam si *commercio* res talis ad aliquem pervenerit, nondum expeditem sit, an is ei, cui res fuit erepta, pretium à se numeratum imputare possit? nisi quod Grotii sententia vera sit, & receptior inter præclarissimis nominis JCtos, posse impunari, in quantum ipsi, qui rem amiserat, valitura fuerat *desperate possessionis recuperatio*, in quod etiam venit *estimatio laboris & periculi*. x) Sicut autem res domino reddendæ sunt, ita & *populi & partes populorum*, his, qui jus imperii habuerant, aut etiam sibi, si sui fuerant juris, ante vim *injustam*; y) Quæ omnia vera sunt, nisi tantum *temporis spatium effluxerit*, quo reddendæ rei internæ obligatio possit extingui, quod *inter ejusdem imperii cives*, definiendum est *ex legibus* corum, inser eos verò, qui alii aliis *externi* sunt, ex sola *conjectura derelictionis*. z) Quod si *causa belli* est *dubia*, optimum est quasi *transactionis* illud *Consilium* Arati sequi, qui partim *novis possessoribus* persuasit, ut pecuniam accipere mallent, *possessionibus* cederent: partim *vereribus dominis*, ut *commodius* putarent numerari sibi, quod tanti esset, quam recuperare. a)

t) Grot. c. 16. n. 1. u) *exemp. ap. Grot. c. 16. n. 2.* x) Grot. c. 16. n. 3 *juncto II. 10. 9.* y) Grot. c. 16. n. 4. z) Grot. c. 16. n. 5. a) Grot. c. 16. n. 6.

I.

Quoniam occasione belli in eos, qui *medij* sunt, præsertim si finitimi, multa patrari solent, in quos tamē jus bellum nulum competit, igitur quoisque id licitum sit, tam belligerantium, quam mediorum *officio*, atque hinc nixo *jure Neutralitatis*. b) æstimari debet. Et quidem *belligerantium officium* est, ut à pacatis nihil sumant, nisi in *summa necessitate*, ubi tamen *resistatio pretij* est necessaria; c) sicut etiam ab illis semper observatum vidimus, quos inter exacta cura *provisus* rerum necessiarum, & bene soluta *stipendia*, & vigor *disciplina* obtinebant, d) ac hodie quoq; facile præstaretur, si ea ipsa disciplina militaris non esset tam graviter prolapsa, cuius rei causa cum in *Reges* aut summos *Duces* redundet, quin hoc nomine rei sint, non est dubitandum, præsertim qui, quæ debent, stipendia militibus non solvunt, non tantum *militibus* tenentur de damnis inde securis, sed & *sabditis suis & viciniis*, quos inediâ coacti milites male habuerunt. e) Vicissim *mediorum officium* est, nihil non facere, quod eos medio quasi loco conservet; igitur nihil agere debent, quo validior fiat, qui *improbam* fover *causam*, aut quo iustum bellum gerentis motus impedianter: in re *verò dubia*, & quos se præbere utrinq; in permittendo transitu, in commeatu præbendo legionibus, in oblessis non sublevandis, ac similibus, de quibus etiam cum utraque parte specialibus *pactis* conveniri solet. f)

- b) De Neutralitate peculiarem *Commentarium* scripsit *Guilielmus Neymeierus*, & præclaram dissertationem *Illustris Bæclerus*, *et tenuis Quies in turbis add. nota Ejus in Vellei*. I. 9. Chr. *Besold*, *de Jur Fœder c 8* *Jo Bodin, de Rep V.6. Just. Lips. Pol.V.9.86.*
- Nic. *Machiavellus Princip c 21. atq; illic Doctissimus Conring.*
- c) *Grot. c. 17. n. 1 add. Vir summus Ulric. Obrechtus, Dissertatione, de Rat. Belli c 3 § seqq.* d) *exempla ap Grot. n 2.*
- e) *Grot. d l. add. Forstn. ad Tas. II. Ann. p. 180 seqq.* f) *Grot. n. 3.*

Ad Læ.
*II.**C.XVII.*

Ad Lib.

III.

C.XVIII.

Quid justitiâ internâ in bello solenni liceat, secundum
actus publicos, hactenus traditum est, videndum etiam,
quid privatim liceat. Videri poterat, nihil licere, cùm &
Cato falium suum non nisi *sacramento militiz obligatum,*
in exercitu esse voluerit, existimans, quod aliâs jure cum
hostibus pugnare non poterat. Sed sicut hoc non erat *ex ju-*
re gentium, sed ex singulari disciplina militari Romanorum,
g) quam tamen aliorum etiam popolorum mores ac leges
sequuntur; h) ita seorsim huc non valet. Nam *jus naturae*
ac internum si respicimus, videtur in bello iusto cui libet con-
cessum ea facere, qua parti innocentis intra iustum bellandi
modum profutura credit;) nisi quod mandatum plerumque
accedat generale aut speciale. Et generale quidem est, ubi vel
voce Imperantis, k) vel lege etiam l) singulis jus datur.
Speciale vero habere possunt non tantum, qui stipendia
accipiunt, sed & qui suo sumtu militant, & qui, quod plus
est, suis impensis bellum aliquod torum, m) aut ejus partem
n) administrant, quales sunt, qui naves instruunt ac susten-
*tant, o) quibus vice mercedis conceditur, ut capta sua faci-*ant.* Quousque vero privatis hoc modo agere, illæsâ *justitiâ*
internâ & caritate liceat, præclarus Grotius exposuit, nam
in respectu ad hostem, justitia permittit eripere, ad compen-
sationem usque ejus, quod aut ab initio belli aut ex post
facto, civitati iustum bellum gerenti debetur, atq; hactenus
*illi sibi acquirunt, ne modus iste excedatur, quod *equo ar-***

bitrato estimandum est: p) *adversus Civitatem autem, cum*
qua contraxerunt, justitia internâ id ipsum erit, si
contractui aequalitas insit, hoc est, si sumptus & pericula ranti
sint, quanti prædæ alea, nam si hæc spes multò pluris valeat,
reddendum erit civitati, quod supererit. q) Ceterum etiam
cum iustitia strictè dicta non lreditur, est quod hoc modo
*peccetur *adversus caritatem, ut si appareat, talem prædatio-**
nem

nem præcipue nocituram non hostium universitati, aut his, qui per se fontes sunt, sed innocensibus, quod si accederat, ut ea deprædatio neque ad finem bello imponendum, neque ad hostium publicas vires accidendas, aliquod notabile momentum habeat, videtur homine probo, præsertim Christiano, indignus esse is acquirendi modus. r) Evenit quandoque ut occasione publici belli, nascatur privatum, puta si quis in hostes inciderit, & vita aut rerum periculum subeat, quo casu observanda sunt, quæ de necessaria defensione supra s) diximus; nisi ubi auctoritas publica cum privata utilitate conjungitur, ut si quis magno ab hostibus damno affectus, impetrat jus ex rebus hostium damni sarcendi, cuius termini ex jure repressiliarum definiendi sunt. t) At ubi nullum mandatum præcessit, & quis miles aut alius darona derit, cum neque necessitas subesset, aut alia causa justa, tenebitur ad sarcenda damna; quod si tamen hæc adsit, tenebitur suæ civitati, cuius leges transgressus est, non item hosti, cui nullam fecit injuriam. u)

g) Vid. Grot. n. 1. De imperiis Manlianis, Gell. N. A. I. 13. IX. 13.

h) ita iure militari Danico art. 92. nullus voluntarius miles toleratur, nisi qui in lustratione exercitus adfuit. i) Grot. d. 1.

k) ut Scipion. Nasicae in Gracchum irruerint, apud Vellej. II. 3. add. ibid. Bæcler. l) exemplum constitutionis Theodosii & Valent, Codici Theodosiano insertum, refert Tabor Hoplophor. c. 4 p. 142.

m) ut apud Romanos, Fabii bellum Vejense Vid. Liv. L. II. c. 4. Dionys. L. IX. c. 17. n) Vid. Grot. n. 2.

o) tales sunt apud Batavos Directores, Caep-Vaerders, Kruyf-sers. de quibus vid. Schokius de Imp. Mar. c. 23.

p) Grot. d. 1. add. quæ supra de contractu Admiralitatis notavimus.

q) Grot. n. 3. add. l. 8. de contr. emt. l. 12. de act. eme.

r) Grot. n. 4. Et in his terminis vera sunt, quæ Schockius loco nomine acutus. s) ll. 1. 3 seqq. t) Grot. n. 5. u) Grot. n. 6.

I.

Sed hęc ad formam modumque belligandi nūdē spe-
ctatum pertinent, restat quid juris sit, si promissum ali-
quod ab hoste antecesserit. Ubi quidem generalis quæstio de
fide hostibus servanda præmittitur, de qua diversimodè aliis
x) sentiunt. Rechè autem Grotius fidem, semel interposi-
tam, deberi afferuit, hostibus quibusvis, non solum qui *bello*
publico tales sunt; y) sed & *Tyrannis & latronibus*: z) quem-
admodum etiam, quæ aliás contra hanc sententiam pos-
sent afferri, sufficienter confutavit. a) Atque hoc adeo ve-
rum est, ut & *subditis suis*, adversus Reges aut summas po-
testates *rebellantibus*, si quid promissum sit, servari debeat,
b) neque jure *supereminentis dominii* tolli possit, c) præser-
tim ubi *jus iurandum* intervenit, d) cùm plerumque *publici*
status in civitate mutatio hoc modo soleat contingere. e)
Quæ omnia juri nature satis convenientiunt.